5 Quasi non totum quod in nos potestis nostrum sit arbitrium. Certe, si velim, Christianus sum. Tunc ergo me damnabis, si damnari velim ; cum vero quod in me potes, nisi velim, non potes, iam meae voluntatis est quod potes, non tuae potestatis. Proinde et
 6 vulgus vane de nostra vexatione gaudet. Proinde enim nostrum est gaudium, quod sibi vindicat, qui malumus damnari quam a deo excidere : contra illi, qui nos oderunt, dolere, non gaudere debebant, consecutis nobis quod elegimus.

1 L. Ergo, inquitis, cur querimini quod vos insequamur, si pati vultis, cum diligere debeatis per quos patimini quod vultis ? Plane volumus pati,

since those who believe in it are driven to be better men, by fear of eternal punishment, by hope of eternal refreshment. So it is in no one's interest that tenets should be called false or judged silly, which it is in the interests of all to be presumed true. What is beneficial cannot be condemned on any grounds. It is with you that the presumption lies, in condemning 3 what is useful. In the same way, neither can these tenets be silly. At all events, even if they are false and silly, they are harmful to no one. For they are just like many other tenets on which you lay no penalties, vain tenets, sheer fable, but exempt from accusation and punishment, because harmless. In error of this 4 sort, if there is to be sentence passed, the fit sentence is laughter—not sword and fire, not cross and beast! And it is in savagery and injustice of that sort that this blind rabble exults and triumphs over us—and not they alone, but some among you, who make use of this injustice to win the favour of the rabble, boast of it.

As if all your power against us were not in our 5 control! I am a Christian certainly,—but if I wish to be. Then only can you condemn me, if I wish to be condemned. When then your power against me is, unless I so will, no power at all, your power depends on my will, not on power in you. Similarly the joy of 6 the rabble in our persecution is not a real joy; the joy they count theirs, is ours, who prefer to be condemned rather than to fall from God. On the other hand those who hate us ought to be sorry, not glad, when we have achieved what we have chosen.

L. "Then," you say, "why complain that we perse- 1 cute you, if you wish to suffer? You ought to love those who secure that you suffer what you wish!" Certainly

TERTULLIAN

verum eo more, quo et bellum miles. Nemo quidem libens patitur, cum et trepidare et periclitari sit
2 necesse. Tamen et proelium omnibus viribus, et vincens in proelio gaudet qui de proelio querebatur, quia et gloriam consequitur et praedam. Proelium est nobis quod provocamur ad tribunalia, ut illic sub discrimine capitis pro veritate certemus. Victoria est autem pro quo certaveris obtinere. Ea victoria habet et gloriam placendi deo et praedam vivendi in aeternum.